
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes runa Ukraiņu vidusskolā Rīgā Ukrainas prezidenta
valsts vizītes laikā, 2006. gada 28. aprīlī

Ukrainas prezidenta kungs,
Prezidenta kundze,
Ukrainas vidusskolas direktores kundze,
Skolotāji,
Bērni!
Šodien mums šeit Latvijā daudziem ir īpaša diena, jo viesojas draudzīgas, lielas valsts

prezidents. Mēs esam ļoti priecīgi viņu uzņemt un stiprināt ciešās draudzības un sadarbības
saites, kas vieno mūsu valstis. Šī skola ir pierādījums tam, ka mūsdienu Eiropā katram ir
iespējams izaugt un attīstīties ar ļoti plašu un dziļu identitātes apziņu, plašāku, nekā senāk
tas bija tiem, kas paaudžu paaudzēs dzīvoja vienā vietā. Jūs dzīvojat Latvijā, un līdz ar to
jums ir tādas pašas tiesības kā visiem citiem latviešiem. Visu to, ko valsts sniedz kā
atbalstu saviem iedzīvotājiem un pilsoņiem, visas brīvības, visas tiesības jums ir pieejamas.
Bet jums, kuru senči un izcelsme nāk no Ukrainas, ir arī iespēja saglabāt savu tēva vai
mātes un senču valodu, turpināt kopt savas kultūras tradīcijas, paturēt savu intelektuālo
un emocionālo saikni ar jūsu senču izcelsmes zemi, kurā daži no jums ir arī dzimuši.

Likteņa vēji ir dzinuši cilvēkus aizbraukt tālu vai nu no paša dzimtenes vai no savu
senču zemes, un tad ir nepieciešams ielaist saknes arī tajā zemē, kur dzīvo, iemācīties tās
zemes mentalitāti, saprast tās cilvēkus, likumus, paražas, zināt tās vēsturi, lai tur varētu
pilntiesīgi un pilnvērtīgi dzīvot. Bet šī iespēja nes līdzi arī savu mantojumu, tā ir bagātība.
Jums ir pieejamas šīs divas pasaules – ukraiņu un latviešu. Tās ir kā atvērtas durvis, kas
jums visu laiku ir pieejamas. Jūs esat bagāti un ar dubultu mantojumu. Dzīvē jums ir
plašas izvēles virzīties uz vienu vai otru pusi un abās justies kā mājās.

Es vēlos apsveikt šīs skolas direktori par viņas milzīgo ieguldījumu šīs skolas
izveidošanā, uzplaukumā un attīstībā. Tas ir liels darbs, ko viņa ir veikusi Latvijas
izglītības labā un Latvijas sabiedriskās integrācijas labā. Mēs esam par to Jums pateicīgi.
Es kā Latvijas prezidente par to Jums esmu pateicīga. Tāpat vēlos pateikt dziļu paldies
visiem skolotājiem, kas šeit strādā, par brīnišķīgo darbu, ko jūs esat paveikuši. Par to
liecina skolas audzēkņu skaita pieaugums, viņu labās sekmes un gatavība turpināt izglītību
Latvijas augstākās izglītības iestādēs. Jūs varat būt lepni par savu skolu un tās
sasniegumiem. Es kā prezidente esmu lepna par to, ko jūs esat paveikuši un izdarījuši.

Visbeidzot mani sirsnīgākie sveicieni šīs skolas audzēkņiem. Jūs augat kā modernās
Eiropas cilvēki. Kad atstāsiet šo skolu, daudzi no jums mācēs četras valodas, un citas vēl
iemācīsieties. Visā Eiropā jūs varēsiet justies kā zivis ūdenī. Jums visa nākotnē ir priekšā.
Es novēlu jums visiem dzīvē sasniegt to, ko esat sapņojuši, iecerējuši, novēlu, lai jums ir
labas sekmes un visu to labāko.


